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Wprowadzenie intensywnego programu opryskiwań do ochrony sadów 

oraz szeregu zabiegów agrotechnicznych, jak nawożenie, cięcie itp. spo- 

wodowało poważny wzrost uszkodzeń drzew owocowych przez roślinożer- 
ne roztocze. Szczególny wzrost znaczenia tych ostatnich datuje się od 

momentu wprowadzenia nowoczesnych insektycydów, a zwłaszcza DDT. 

Środki te radykalnie eliminują faunę wrogów naturalnych tych szkodni- 

ków. Równocześnie szkodliwe roztocze szybko uodporniają się na syste- 

matycznie stosowane środki. W rezultacie następuje szybki rozwój popu- 

lacji szkodnika, doprowadzający w końcowym efekcie do brązowienia 

liści i przedwczesnego opadania owoców. Pomimo nowszych insektycydów 

i akaricydów szeroko stosowanych w sadownictwie zwalczanie chemiczne 

jest bardzo drogie i nie zawsze skuteczne. W związku z tym od szeregu 
lat wiąże się duże nadzieje z badaniami wrogów naturalnych roztoczy — 

fitofagów. 

Spośród wrogów naturalnych roztoczy fitofagów najwięcej uwagi po- 

święcono dotąd drapieżnym roztoczom z rodziny Phytoseiidae. Do roku 

1948 w światowej literaturze akarologicznej znano blisko 40 gatunków. 

Od 1948 r., tj. od momentu, kiedy poznano już skutki zastosowania DDT, 

opisano ponad 100 nowych gatunków, głównie przez badaczy kanadyjskich 

i amerykańskich. Obecnie ilość zebranych gatunków fauny światowej prze- 

kracza 150. Z Europy, gdzie przeprowadzono znacznie mniej badań, znamy 

około 40 gatunków. 

Dotychczasowe badania polskie koncentrują się prawie wyłącznie w sa- 

dach (Wiąckowski, Suski 1963). Jak wynika z tych badań w Polsce stwier- 

dzono dotychczas występowanie 11 następujących gatunków: Typhlodro- 

mus (T.) rhenanus (Oud.), Typhlodromus (T.) pyri Scheuten, Typhlodro- 

mus (T.) tiliarum Oud., Typhlodromus (Amblyseius) finlandicus Oud., 

Typhlodromus (A.) massei Nesb., Typhlodromus (A.) umbraticus Chant., 

Typhlodromus (A.) reticulatus Oud., Typhlodromus (A.) cucumeris Oud., 
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Typhlodromus (A.) graminis (Chant.), Typhlodromus (A.) obtusus (Koch.) 
i Phytoseius macropilis (Banks). 

Biologia drapieżnych roztoczy z rodziny Phytoseiidae przedstawia się 

w pewnym uproszczeniu w sposób następujący: Zimują dorosłe samice na 

opadłych liściach lub w szparach kory. Żyją ha bardzo wielu rozmaitych 
roślinach. Żywią się dość różnorodnym pokarmem, najczęściej jednak 

stadiami ruchomymi roztoczy z rodzin: Tetranychidae, Eriophyidae, lub 
Tarsonemidae. W braku pokarmu zwierzęcego mogą również odżywiać się 

białkiem roślinnym, jak np. zarodnikami grzybów, lub pyłkiem roślin. 

Jest to bardzo ważne przystosowanie, gdyż wiosną pojawiają się jeszcze 

przed wylęgiem z jaj przędziorka owocowca. W stadium larwalnym pewną 

rolę w pokarmie odgrywa również sok roślinny. Rozmnażanie jest jednak 

możliwe tylko przy pokarmie białkowym. Zapotrzebowanie na pokarm 

jest stosunkowo nieduże i wynosi średnio 3 roztocze dziennie. W warun- 

kach polowych, przy bardziej urozmaiconym pokarmie, może być nawet 
mniejsza. Odżywianie się przędziorkiem — owocowcem, zwierzęciem 

o czerwonym kolorze ciała powoduje zmianę zabarwienia na czerwoną, 

lub czerwono-brązową, którą zachowuje się przez kilka dni. Samice ga- 

tunków z rodzaju Typhlodromus Scheuten (s. str.) i Phytoseius Ribaga 
składają najczęściej jaja w dolnej powierzchni liścia wzdłuż jego nerwów. 
Niektórzy przedstawiciele podrodzaju Amblyseius Berlese składają jaja 
na wierzchołkach włosków liściowych. Ilość jaj składanych przez jedną 

samicę jest stosunkowo nieduża i wynosi od 20 do 50. Płodność i długość 

życia zależy od pokarmu i jest największa przy pokarmie zwierzęcym. 

Ilość pokoleń, zależnie od gatunku, wynosi najczęściej 3 do 4. 
Drapieżne roztocze z rodziny Phytoseiidae stanowią ważny czynnik na- 

turalny hamujący rozwój roztoczy — fitofagów. Laboratoryjne doświad- 
czenia amerykańskie (Huffaker, Kennet 1956), kanadyjskie (Chant 1961) 

i angielskie (Collyer 1958) udowodniły, że badane gatunki szybko ograni- 

czają populację roztoczy fitofagów. W warunkach polowych krajów sup- 

tropikalnych, jak np. w Kalifornii w uprawach truskawek (Huffaker, 

Kennet 1956), awokado i roślin cytrusowych (Chant, Fleschner 1960) 

aktywność Phytoseiidae w ograniczaniu szkodliwych roztoczy została udo- 

wodniona. W krajach o klimacie umiarkowanym bardzo duży procent 

Phytoseiidae ginie w okresie zimowym (Chant 1959). W okresie wegeta- 

cyjnym na rozwój populacji tych pożytecznych zwierząt wpływa wiele 

środków chemicznych stosowanych w ochronie roślin. Bardzo często środ- 

ki te radykalnie eliminują najaktywniejsze i najwartościowsze gatunki 

drapieżnych roztoczy. W tej sytuacji narastającym gradacjom roztoczy 

fitofagów nie mogą skutecznie przeciwdziałać roztocze drapieżne. 

Drapieżne roztocze z rodziny Phytoseiidae stanowią niewątpliwie naj- 

bardziej perspektywiczną grupę wrogów naturalnych roztoczy szkodli-
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wych, przede wszystkim dlatego, że mogą hamować ich rozwój nawet przy 

bardzo rozrzedzonej populacji i zadowalać się w braku swoich ofiar po- 

karmem roślinnym. Stąd więc o ewentualnym wykorzystaniu ich w biolo- 

gicznej ochronie roślin zadecydują dalsze badania nad wpływem zabie- 

gów agrotechnicznych i ochroniarskich na faunę tych pożytecznych 

zwierząt. 
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